UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav jazyků a komunikace neslyšících

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Hozová

Informace o znakovém jazyce v zahraničních a českých úvodech

do studia jazyka

Information about Sign Language in Czech and Foreign Introductions to

Linguistics

Praha 2015 Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala prof. PhDr. Aleně Macurové, CSc. za vedení mé

bakalářské práce, cenné rady, připomínky a vstřícnost.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. července 2015

Lucie Hozová

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shrnutí informací o znakových jazycích z českých a

anglických úvodů do studia jazyka. Práce se věnuje popisu vybraných publikací, konkrétně

poznatků o znakových jazycích v nich obsažených. Dále popisuje rozdíly v rozsahu informací

o znakových jazycích ve sledovaných publikacích, nalezené poznatky týkající se znakových

jazyků shrnuje a porovnává informace o znakových jazycích v česky a anglicky psaných

úvodech do studia jazyka.

Klíčová slova: přirozený jazyk, znakový jazyk, americký znakový jazyk, parametry znaků,

neslyšící lidé, osvojování jazyka

Abstract

The aim of the bachelor thesis is a summary of informations about sign languages in

Czech and English introductions to the study of language. This thesis analises each linguistic

book focusing on informations about sign languages, which those books included.

Furthermore it focuses on the description of differences in the extent of informations about

sign languages in the monitored publication. It also summarizes found informations

concerning sing languages and compares informations about sign languages included in

Czech and English introductions to the study of language.

Keywords: natural language, sign language, American sign language, sign language primes,

Deaf people, first language acquisition
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Úvod

Jazyk je základní prostředek lidské komunikace. Jazyk nám pomáhá dorozumět se

s ostatními lidmi a slouží jako prostředek ke sdělování informací. Schopnost ovládat jazyk je

to, co nás odlišuje od zvířat. Zvířata spolu také nějakým způsobem komunikují, ale pouze

lidské jazyky můžeme nazývat jazyky přirozenými. Vedle přirozených jazyků existují i tzv.

uměle vytvořené systémy, které byly vymyšlené člověkem nebo skupinou lidí k dorozumívání

za určitých specifických okolností.
1

Umělé jazyky jsou na rozdíl od přirozených jazyků přísně logické, neobsahují výjimky

a odchylky od pravidel a neprochází vývojem. Další rozdíl spočívá v neexistenci variet

(nářečí, hovorové formy apod.) umělých jazyků. Přirozené jazyky jsou naopak otevřené

vnějším vlivům (jsou například ovlivňovány okolními jazyky) a jsou vázané na konkrétní

skupinu mluvčích. (Uhrín, 2008)

Mezi přirozené jazyky patří kromě mluvených jazyků i jazyky znakové, jejichž

hlavními uživateli jsou neslyšící lidé. Na světě existuje přes 7000 různých jazyků, z toho

přibližně 167 je jazyků znakových. (Ethnologue.com, ©2015)

Znakové jazyky nebyly do nedávné doby považovány za přirozené jazyky. Proto

nebyly vyučovány na školách, kde bylo jejich užívání dokonce zakázáno. Na změnu pohledu

na znakové jazyky měla vliv práce Williama Stokoeho s názvem Sign Language Structure –

The First Linguistic Analysis of American Sign Language (1960).

Počínaje rokem 1960 se začala ve Spojených státech vyvíjet lingvistika znakových

jazyků. Česká lingvistika znakových jazyků se začala vyvíjet později, konkrétně v první

polovině 90. let 20. století (výzkum započal v Institutu pro neslyšící v Berouně).

(Macurová, 2008)

Dnes se na znakové jazyky nahlíží jako na přirozené, plnohodnotné jazyky srovnatelné

s jazyky mluvenými. Lingvistika znakových jazyků je však poměrně mladá disciplína, proto

nejsou poznatky o znakových jazycích tak rozsáhlé jako poznatky o jazycích mluvených.

Přesto se o znakových jazycích můžeme dozvědět dostatek informací například z různých

jazykovědných příruček. Tato bakalářská práce se věnuje popisu vybraných českých a

anglických úvodů do studia jazyka se zaměřením na informace o znakových jazycích v nich

obsažených.
2

1
Mezi umělé jazyky patří například mezinárodní pomocné jazyky (esperanto, Ido, volapük) nebo umělecké

jazyky (klingonština, jazyk Quenya). (Hujberová, 2013, s. 7–8)
2
Informace o znakových jazycích, které byly obsažené v anglicky psaných úvodech do studia jazyka, přeložila

Lucie Hozová.
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Z česky psaných úvodů do studia jazyka byly vybrány: Jazyk a jazykověda (František

Čermák), Úvod do studia jazyka (Jiří Černý), Základy jazykovědy (Adolf Erhart) a Základy

obecné jazykovědy (Bohumil Palek). Z anglicky psaných úvodů do studia jazyka byly

vybrány: Linguistics: An Introduction (Jean Aitchison), Linguistics: An Introduction to

Language and Communication (Adrian Akmajian, Richard A. Demers, Ann K. Farmer,

Robert M. Harnish), An Introduction to Language (Victoria Fromkin, Robert Rodman),

Introducing Linguistics (Larry Trask, Bill Mayblin) a The Study of Language (George Yule).

Práce popisuje informace o znakových jazycích podané ve vybraných českých a

anglických úvodech do studia jazyka. Každému úvodu do studia jazyka je věnována jedna

kapitola, která obsahuje základní informace o dané jazykovědné příručce, tam podanou

obecnou definici jazyka a informace o znakových jazycích, které jsou v knize uvedeny.

Bakalářská práce popisuje také rozdíly mezi různými vydáními jednotlivých úvodů do studia

jazyka, a to z důvodu porovnání proměny (vývoje) informací o znakových jazycích v průběhu

času. Výběr vydání určovala jejich dostupnost, proto nejsou v práci zahrnuta všechna vydání

výše zmíněných úvodů do studia jazyka.

Jednotlivé vybrané české úvody do studia jazyka jsou následně vzájemně porovnávány

s ohledem na rozsah a povahu informací o znakových jazycích v nich obsažených. Stejně tak

jsou vzájemně porovnávány jednotlivé vybrané anglické úvody do studia jazyka. Dále jsou

porovnávány informace o znakových jazycích, jichž se dostává studentům lingvistiky

v anglicky mluvících zemích, s poznatky obsaženými ve vybraných česky psaných úvodech

do studia jazyka. Na závěr jsou shrnuty informace o znakových jazycích, které jsou obsaženy

ve vybraných anglicky psaných úvodech do studia jazyka.
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1 Česká odborná literatura

Tato kapitola se věnuje popisu vybraných českých úvodů do studia.

1.1 Jazyk a jazykověda (František Čermák)

Kniha nabízí stručný a ucelený přehled poznatků o jazyce a jazykovědě, tedy o oboru,

který se jazykem zabývá. Je určena především pro studenty lingvistiky, ale i pro další

zájemce, kteří si chtějí rozšířit své znalosti z oblasti jazykovědy.

Kniha vyšla celkem ve čtyřech vydáních: 1994, 1997, 2001 a 2011. Tato kapitola se

věnuje vydání prvnímu (1994), třetímu (2001) a čtvrtému (2011).

1.1.1 Definice jazyka

Čermák definuje jazyk jako „… systém sloužící jako základní prostředek lidské

komunikace“. (Čermák, 1994, s. 11) Hlavní podstatou jazyka je dle Čermáka „… především

možnost (opakovatelné) komunikace mezi dvěma partnery, založená na systému, který je

komplexní, dynamický a který umožňuje své znaky podle daných pravidel kombinovat“.

(Čermák, 1994, s. 12)

1.1.2 První vydání (1994)

Čermák se v knize zmiňuje o znakovém jazyce, respektive o jazyce hluchoněmých, jak

ho autor pojmenoval, v souvislosti s výukou znakového jazyka šimpanzů a s parajazykem.

První zmínka o znakovém jazyce, respektive o jazyce hluchoněmých, se objevuje

v kapitole s názvem Komunikace (Čermák, 1994, s. 11–31). Čermák uvádí, že je potřeba

vymezit, co jazyk není, abychom pochopili, co jazyk je. Proto jmenuje různé nejazykové

komunikační systémy, které nejsou součástí jazyka, jako například dopravní značky, církevní


[…]


Rodman, 2011, s. 308)

Znaky znakových jazyků mohou být arbitrární nebo ikonické povahy. Většina znaků,

stejně jako většina slov mluvených jazyků, je však založena na konvenci. I původem ikonické

znaky se v průběhu času proměnily a ikoničnost se vytratila. (Fromkin, Rodman, 1993, s. 6–

7)

Ne všechna slova mluveného jazyka mají ve znakovém jazyce ekvivalent. V tom

případě se využívá tzv. hláskování spočívající v produkci konvenčních tvarů ruky, které

odpovídají jednotlivým písmenům abecedy mluvených jazyků. (Yule, 1985, s. 161)

Americký znakový jazyk

Nejrozšířenějším znakovým jazykem je americký znakový jazyk (AMESLAN nebo

ASL) užívaný neslyšícími ve Spojených státech. ASL se vyvinul z francouzského znakového

jazyka užívaného na škole pro neslyšící v Paříži, která byla založena v 18. století. Thomas

Hopkins Gallaudet navštívil tuto školu, odkud poté odjel spolu s neslyšícím učitelem

Laurentem Clercem do Spojených států, kde založil školu pro neslyšící. Laurent Clerc začal

na této škole vyučovat neslyšící žáky, ale také učitele. Z kombinace francouzského znakového

jazyka a znakového jazyka užívaného neslyšícími ve Spojených státech se postupem času

vyvinul americký znakový jazyk. (Yule, 1985, s. 160)

Osvojování jazyka

Srovnatelnost znakových jazyků s mluvenými jazyky dokazuje také osvojování

znakového jazyka neslyšícími dětmi. Bylo zjištěno, že osvojování jazyka a jeho užívání

nezávisí na schopnosti produkovat nebo slyšet zvuky. Lidský mozek je vybaven schopností

naučit se jazyk, nikoliv pouze řeč. Neslyšící děti, které jsou vystaveny znakovému jazyku od

narození, si tento jazyk osvojují stejným způsobem, jako si slyšící děti osvojují mluvený

jazyk přijímaný z jejich okolí. Osvojování znakového jazyka neslyšícími dětmi prochází

stejnými fázemi jako osvojování mluveného jazyka slyšícími dětmi. První znaky se

u neslyšících dětí neslyšících rodičů objevují dříve než první mluvená slova u slyšících dětí
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slyšících rodičů. Pravděpodobně je to způsobeno tím, že se jemná motorika vyvíjí dříve, než

je dítě schopné ovládat pohyby mluvidel. (Fromkin, Rodman, 1993, s. 395)

Vzdělávání neslyšících

Znakové jazyky nebyly považovány za plnohodnotné jazyky až do roku 1960, kdy

americký lingvista William Stokoe vydal svou práci, ve které dokazuje jejich srovnatelnost

s mluvenými jazyky. (Yule, 2006, s. 174)

V minulosti byla ve vzdělávání neslyšících využívána orální metoda, děti se ve škole

učili odezírat a mluvit, aby mohli komunikovat pomocí mluveného jazyka. Užívání

znakového jazyka bylo dokonce na mnoha místech zakázáno. V minulosti byla rozšířena

představa, že se děti vystavené znakovému jazyku nenaučí odezírat nebo mluvit. (Fromkin,

Rodman, 2003, s. 458)

Až v posledních dvou desetiletích je znakový jazyk považován za plnohodnotný jazyk,

proto se od vyučování orální metodou ustoupilo. (Yule, 1985, s. 159)

Pro usnadnění výuky mluveného jazyka byly vymyšleny umělé znakové systémy,

které kombinují prvky mluvených a znakových jazyků. Podstatou těchto systémů je překlad

jednotlivých slov mluveného jazyka do znaků příslušného znakového jazyka. (Fromkin,

Rodman, 2003, s. 458)
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce měla za cíl popsat informace o znakových jazycích,

které byly obsažené ve vybraných českých a anglických úvodech do studia jazyka, a porovnat

jejich případnou proměnu. Dalším důležitým aspektem práce bylo vzájemné porovnání

jednotlivých úvodů do studia jazyka s ohledem na rozsah a obsah informací v nich

obsažených. V neposlední řadě bylo úkolem shrnout poznatky o znakových jazycích, které se

vyskytovaly v anglicky psaných úvodech do studia jazyka.

Bakalářská práce shrnuje informace o znakových jazycích, které byly uvedené ve

vybraných českých a anglických úvodech do studia jazyka. Práce se zaměřuje na různá vydání

jednotlivých českých a anglických úvodů do studia jazyka a sleduje proměnu informací

v průběhu času. Vybrané české úvody do studia jazyka byly vzájemně porovnány s ohledem

na rozsah a obsah informací o znakových jazycích. Stejným způsobem byly vzájemně

porovnány vybrané anglické úvody do studia. Srovnání českých a anglických úvodů do studia

jazyka bylo uskutečněno s ohledem na informace o znakových jazycích, jichž se dostává

studentům lingvistiky v anglicky mluvících zemích, s poznatky obsaženými v českých

úvodech do studia jazyka. Informace o znakových jazycích z anglicky psaných úvodů do

studia byly následně shrnuty.

Bakalářská práce se sice nevěnuje všem vydáním vybraných úvodů do studia jazyka,

avšak pro představu proměny informací o znakových jazycích je výběr vydání jednotlivých

úvodů do studia jazyka dostatečný. Práce také dokládá rozdílnost v obsahu a rozsahu

informací o znakových jazycích v českých a anglických úvodech do studia. Věřím, že by tato

bakalářská práce mohla být prospěšná nejen studentům lingvistiky znakových jazyků, ale i

dalším zájemcům o znakový jazyk, a to nejen jako přehled úvodů do studia jazyka, které se

mimo jiné věnují (nebo nevěnují) znakovým jazykům, ale také jako souhrn informací o

znakových jazycích v nich obsažených.
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