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Informace o znakovém jazyce v zahraničních a českých úvodech do studia jazyka

K tomu, aby naplnila cíl práce (aby podala informace o tom, jak se v zahraničních i českých
publikacích uvádějících do studia lingvistiky zohledňují znakové jazyky), musela kolegyně
Hozová prostudovat úctyhodný objem odborné literatury; v některých publikacích (např.
Yule) se mohla zaměřit na kapitoly přímo znakovému jazyku věnované, jinde musela
informace o znakovém jazyku hledat v textu celé publikace – a ještě příp. proměny textu
různých vydání srovnávat. To je snadné jen na první pohled. Své zdroje pak diplomantka
jednak parafrázuje / reprodukuje, jednak cituje (škoda je, že anglicky psané texty necituje i
v angličtině). V obojím případě bohužel dost volně. K těm citátům, resp. parafrázím zdrojů,
českých i anglicky psaných, které mne (svou stylizací nebo obsahem) zarazily, několik
příkladů.

Nejprve citáty (vyznačené v textu práce uvozovkami a kurzívou): Pochyby mám (kvůli
vymknutí ze syntaktické stavby) o citátu z Čermáka, 2011. V bakalářské práci (na s.10) se
„cituje“ v souvislosti se „znakovými jazyky hluchoněmých“: ... které jsou modelovány podle
toho kterého přirozeného jazyka (s obvykle třemi složkami, tj. tvaru ruky, pohybu ruky a
znakového prostoru vůči tělu, jimiž vyjadřují jak pojmenování, tak syntax). Vydání z r. 2011
nemám k dispozici, ve vydáních předchozích (1997, 2001) stojí shodně ... s obv. třemi
složkami, tj. tvarem ruky, pohybem ruky a znakovým prostorem ruky vůči tělu, jimiž se
vyjadřují jak pojmenování, tak syntax. Pokud ve vydání z r. 2011 v Čermákově textu skutečně
došlo k vymknutí z větné stavby, autorce se ráda omluvím. Jako citát je na s. 12 vyznačen i
text z Černého (1998): Jako příklady znakových systémů uváděl např. i řeč hluchoněmých,
Morseovu abecedu, šachovou hru a mnoho dalších. V Černém ale stojí ...;jako příklady
znakových systémů uváděl ... šachovou hru, další strukturalisté do nich zahrnovali i těsnopis,
folklor, lidové kroje a mnoho dalších systémů. Černý je zde skutečně citován? Pokud jde o
práce anglicky psané, měla by autorka při obhajobě vysvětlit, čemu v anglickém textu
(Fromkin – Rodman, 1993, s. 4) odpovídá její překlad (na s. 22 vyznačený jako citát), jenž se
vztahuje k vymezení znalosti jazyka. Člověk, který zná / zvládá jazyk je schopen (překládá
autorka) ... produkovat slova a rozumět slovům daného jazyka a zároveň interpretovat slova
produkovaná ostatnímu uživateli daného jazyka. V anglickém textu v témže vydání na stejné
straně (s odkazem na „normal hearing individuals“) čteme: ... you can speak and be
understood by others who know that language. This means you have the capacity to produce
sounds that signify certain meanings and to understand or interpret the sounds produced by
others. V této souvislosti prosím o analýzu toho, v čem se český překlad s originálem míjí,
resp. v čem je mylný. Mylné jsou i parafráze prostudované literatury, jmenuji ty, které jsem
z výše uvedených důvodů ověřovala: tak např. na s. 24 autorka píše (s odkazem na s. 5-6
z téže publikace, tj. Fromkin – Rodman, 1993 a na tam publikovaný obrázek ruky): Stejně tak
je tento znak (obrázek ruky, AM) z ASL reprezentován výrazem „hand“ v angličtině ... . Autoři
oproti tomu: ... similarly, the concept (obrázek ruky, AM) is represented by „hand“ in English
... V čem se „znak“ ASL a „koncept“ liší?

K dalším nepřesnostem, omylům apod. pokud jde o citace / parafráze zdrojů alespoň:
Text Erharta (ze s. 9) prezentovaný na s. 14 jako citát je spíše parafrází – a není jasné, proč se
za citát vydává. Definice jazyka uvedená na s. 15 není u Palka (s. 10) zdaleka tak
jednoznačná. Ve druhém vydání Yulovy příručky na s. 202- 209 nefiguruje kapitola Gestures
and Sign languages (jak se píše na s. 41), ale, na s. 202-212, kapitola Sign language; nějaké

„přidané“ informace o osvojování znakového jazyka nebo o pohledu na znakové jazyky
v minulosti jsem v ní nenašla. Jen na okraj: Kapitola Gestures and sign languages je až ve
vydání třetím.

Práce, jak už bylo řečeno, je založena na popisu informací v sledovaných publikacích
obsažených (i se zřetelem k jejich změnám v průběhu času); zvl. v případě úvodů
zahraničních autorka informace tematicky třídí, do jisté míry hodnotí a v závěru objem a
povahu informací srovnává. Kapitolky označené jako „zhodnocení“ by ale mohly směřovat
„hloub“, resp. být explicitnější a neomezovat se v podstatě jen na shrnutí toho, co bylo
v předchozím textu už řečeno (jistou nedopovězenost, možná i jakýsi „ostych“ z „hodnocení“
autority lze pozorovat např. na s. 10 v hodnocení Čermákova úvodu). V této souvislosti
prosím diplomantku, aby se při obhajobě vyjádřila alespoň k dvěma následujícím
problémům.

Na s. 28 se na základě publikace Fromkin – Rodman, 2003) uvádí, že ... při produkci
otázky se hlava zakloní mírně dozadu a svraští se čelo. Na s. 38 (dle Yula, 1985) zase:
Produkce otázky je například doprovázena nemanuálními komponenty v podobě zvednutého
obočí a jemně předkloněné hlavy. Na s. 26 se jako překonaný (v opoře o Fromkin – Rodman,
1993) zmiňuje názor, že u všech nemluvňat se objevuje vokální žvatlání a zmiňuje se
manuální žvatlání. Na s. 42 zase (dle Yula, 1996), že zvuky produkují v raném věku všechny
děti. Kdyby šla autorka v „zhodnocení“ hloub, jak by se k těmto názorům vyjádřila? A jak by
autorka komentovala Čermákův názor (cituji dle Čermáka), že ... tvarem ruky, pohybem ruky
a znakovým prostorem ruky vůči tělu ... se vyjadřují jak pojmenování, tak syntax? A jak by se
stavěla k větě, jež v této souvislosti citována není a jež v Čermákově textu bezprostředně
následuje, totiž Jejich studiem se zabývá cherologie? Konkrétně: k čemu autorka vztahuje (i
se zřetelem k závorkám Čermákem užitým) výraz „jejich“? To by nestálo za „zhodnocení“?

Z dalších otázek alespoň:
- V práci se objevují termíny „komponent“ (s. 37), „parametr“ (např. s. 30, 38), „element“ (s.
35), „foném (s. 47). Jaký je mezi nimi vztah?
- Na s. 32 se objevuje i výraz „znakový systém založený na angličtině“ i „znakovaný systém
založený na angličtině“. Jak mezi nimi autorka rozlišuje?
- Na s. 41 je anglické alternate sign language přeloženo jako alternativní znakový systém.
Proč?
- A proč není do shrnutí (s. 47an) zařazen oddíl „Gramatika znakových jazyků“, když oddíl
„Znaky znakových jazyků“ zařazen je?

Po technické stránce je bakalářská práce zpracována pečlivě, pravopisné chyby jsou
spíše výjimečné (ošklivá je na s. 47), typografické problémy se takřka nevyskytují. Pokud jde
o stylizaci, práce je psána ne složitou češtinou, jako problém bych viděla časté opakování
informací (např. s. 7,8, 16, 50, 45). Pečlivě je zpracována i bibliografie (jen není jasné, proč
tituly uvedené na s. 26,27, 32 nejsou zahrnuty do seznamu literatury).

Závěr: Bakalářská práce popisuje (ne vždy přesně, ne vždy s respektem ke zdrojům)
informace o znakovém jazyce podané v českých a zahraničních úvodech do studia jazyka;
objem a povahu podaných informací srovnává, a to i se zřetelem k jejich proměně v čase.
Práce, po formální stránce na dobré úrovni, je cenným (i když ne zvlášť překvapivým)
svědectvím toho, jak česká lingvistika hlavního proudu (ještě v r. 2011) na znakový jazyk
nahlíží.

Bakalářská práce Lucie Hozové Informace o znakovém jazyce v zahraničních a českých
úvodech do studia jazyka splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a může být
podkladem k obhajobě.
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